ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 042/05/5-1565/2021 И НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА

К РАССМОТРЕНИЮ

«26» августа 2021г.                                                                                     г. Кемерово

Заместитель председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…>,  заместитель руководителя управления,
рассмотрев материалы о размещении Обществом  с ограниченной
ответственностью «Евроторг» (далее – ООО «Евроторг», юридический адрес:
129090, г. Москва, площадь Малая Сухаревская, д. 3,  АНТ 1, п III, к 6, оф 2,
ОГРН 1187746338768, Дата присвоения ОГРН 26.03.2018, ИНН 7702429555,
КПП 770201001) рекламы, содержащей признаки нарушения Федерального закона
от 13.03.2006 № 38-ФЗ  «О рекламе» (далее по тексту  -  ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило обращение ООО «Медиахолдинг ОМИКС»  (исх. от
09.06.2021        № 2-028, вх. от 28.06.2021 № 3871) о наличии признаков нарушения ФЗ
«О рекламе» в действиях ООО «Евроторг» при размещении  рекламных  листовок с
текстом следующего содержания:

- «Распродажа белорусской обуви. В связи с нестабильной ситуацией в
Республике БЕЛАРУСЬ, закрывается фабрика обуви БЕЛSHOES. Будет
распродаваться складской запас. На продукцию действуют скидки 60-80%...Туфли
мужские 8500 (цена перечеркнута) 2900р Туфли женские 6500 (цена перечеркнута)
2400 р….ул. Советская, д. 14…»;

-«Не упустите возможность сэкономить эти летом! Куртки пальто, плащи, обувь -70%,
-80%...Мужская куртка демисезонная 24500 (цена перечеркнута) 8900, куртка
женская 15900 (цена перечеркнута) 5500, женское полупальто 34500 (цена
перечеркнута) 10900…11 июня…ул. Советская, 14…»;

-«Финские куртки, пальто, плащи…Распродажа брендов…более 77 моделей
одежды и обуви…».

При рассмотрении поступившего обращения Кемеровским УФАС России
установлено следующее:

         В рекламе «Не упустите возможность сэкономить эти летом! Куртки пальто,
плащи, обувь -70%, -80%...Мужская куртка демисезонная 24500 (цена перечеркнута)
8900, куртка женская 15900 (цена перечеркнута) 5500, женское полупальто 34500
(цена перечеркнута) 10900…11 июня…ул. Советская, 14…» содержатся
недостоверные сведения о скидке 70%, 80%, что прямо подтверждают приведенные
цены: Lapin Lampo Мужская куртка демисезонная 24500 (цена перечеркнута) 8900,
вместе с тем, цена со скидкой 70% должна составлять (7350), женская куртка HERO
15900 (цена перечеркнута) 5500, вместе с тем, цена со скидкой 70% должна
составлять 4770 и так по всем позициям.

Пунктом 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» установлено, что недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок,
тарифов и других условиях приобретения товара.

В нарушение данной правовой нормы в спорной рекламе содержится
недостоверная информация о предоставлении скидках 70%, 80%.

Из ответа Администрации Беловского городского округа (исх. от 07.07.2021 № 1-
3341-7) следует, что специалистами УАиГ 11.06.2021 совершен выезд по адресу г.
Белово, ул. Советская, 14, с целью установления организации, осуществляющей
торговую деятельность верхней одеждой. Менеджер пояснил, что торговую
деятельность верхней одеждой осуществляет ООО «Евроторг».

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных пунктом 4  части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе», несёт
рекламодатель.

 В данном случае рекламодателем является ООО «Евроторг».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

 1.Возбудить производство по делу № 042/05/5-1564/2021 по признакам нарушения
пункта 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

2. Признать лицами, участвующими в деле:

Заявитель – общество с ограниченной ответственностью «Медиахолдинг «ОМИКС».

Лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – Общество  с ограниченной ответственностью «Евроторг» (юридический
адрес: 129090, г. Москва, площадь Малая Сухаревская, д. 3,  АНТ 1,  п III, к 6, оф 2,
ОГРН 1187746338768, Дата присвоения ОГРН 26.03.2018, ИНН 7702429555,
КПП 770201001).

3. Назначить дело № 042/05/5-1565/2021 к рассмотрению на 04 октября 2021 года на
08 часов 30 минут по адресу: 650000, г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309.
Регистрация участников дела состоится в 08 часов 20 минут в каб. 316.

4. ООО «Евроторг» необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в
срок до 01 октября 2021 года копию свидетельства о государственной
регистрации юридического лица.

Дополнительно ООО «Евроторг» необходимо представить письменное пояснение
по поводу распространения вышеуказанной рекламы, содержащей признаки
нарушения требований пункта 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

В случае отсутствия какой-либо информации из запрашиваемого перечня или

невозможности ее предоставления необходимо указать причины отсутствия
данной информации.

Предупреждаем Вас, что непредставление или несвоевременное представление,
а также предоставление запрашиваемых антимонопольным органом сведений в
неполном объеме или в искаженном виде влечет административную
ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Дополнительно сообщаем, что с учетом складывающейся неблагоприятной
санитарно-эпидемиологической ситуации Кемеровское УФАС России просит лиц,
участвующих в деле, принять одно из следующих решений:

1) Направление ходатайства о возможности рассмотрения дела с
использованием систем видеоконференцсвязи или программ, обеспечивающих
голосовую видеосвязь посредством сети «Интернет» по адресу (гиперссылка) - <…
>.

Для обеспечения беспрепятственного доступа к видеоконференцсвязи и
формирования графика конференций Кемеровское УФАС России просит
заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до рассмотрения) сообщить о
принятом решении об участии.

 При этом полномочия представителей лиц, участвующих в рассмотрении дела,
должны быть оформлены в соответствии с законодательством Российской
Федерации и направлены в адрес Кемеровского УФАС России с вышеуказанным
ходатайством.

 Обращаем Ваше внимание, с учетом складывающейся неблагоприятной
санитарно-эпидемиологической ситуации, дистанционный способ заседание
Комиссии по рассмотрению дела является ПРИОРИТЕТНЫМ.

2) Направление ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие лиц, участвующих
в деле.

О принятом решении надлежит сообщить Кемеровскому УФАС России в течение 3
рабочих дней с момента получения настоящего определения и направить по
электронной почте: to42@fas.gov.ru.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии Кемеровского УФАС России, все письменные пояснения и документы
будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.